1

EDITAL Nº 9, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público o resultado provisório na terceira fase – provas escritas de História do Brasil,
de Língua Inglesa, de Geografia, de Política Internacional, de Noções de Direito e Direito Internacional
Público e de Noções de Economia – dos candidatos ao Concurso Público de Admissão à Carreira de

Diplomata.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA TERCEIRA FASE
1.1 Resultado provisório na Terceira Fase, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética, notas provisórias nas provas escritas de História do Brasil, de Língua Inglesa, de

Geografia, de Política Internacional, de Noções de Direito e Direito Internacional Público, de Noções de

Economia e nota provisória na terceira fase.

10002552, Adller Sady Rijo Farias Costa, 55.00, 24.60, 88.00, 58.00, 77.00, 82.00, 384.60 / 10003347,

Adriano Bonotto, 68.00, 51.60, 89.00, 65.00, 75.00, 79.00, 427.60 / 10005088, Adriano Giacomet de Aguiar,

69.00, 39.00, 90.00, 75.00, 88.00, 82.00, 443.00 / 10001390, Alexandre Piana Lemos, 69.00, 79.50, 87.00,

71.00, 90.00, 83.00, 479.50 / 10000326, Alice Almeida Ferreira, 53.00, 26.10, 84.00, 80.00, 83.00, 83.00,

409.10 / 10005030, Alice Lima Lana, 20.00, 67.00, 54.00, 58.00, 73.00, 85.00, 357.00 / 10000608, Andre

Nassim de Saboya, 65.00, 56.00, 76.00, 69.00, 75.00, 80.00, 421.00 / 10000485, Andre Vilela Mueller Roger,

62.00, 60.00, 75.00, 66.00, 79.00, 81.00, 423.00 / 10005182, Arthur Cesar Lima Naylor, 63.00, 52.00, 69.00,

73.00, 94.00, 82.00, 433.00 / 10001894, Breno Fernandes Pereira, 65.00, 51.50, 78.00, 68.00, 84.00, 82.00,

428.50 / 10003953, Bruno Cascardo de Lascio Cusatis, 50.00, 48.50, 83.00, 70.00, 77.00, 79.00, 407.50 /

10000494, Bruno Rodrigues Teixeira, 49.00, 49.60, 94.00, 61.00, 81.00, 81.00, 415.60 / 10001166, Caio

Grottone Teixeira da Mota, 66.00, 53.10, 88.00, 73.00, 93.00, 84.00, 457.10 / 10001647, Camilla Neves

Moreira, 48.00, 64.00, 80.00, 77.00, 86.00, 87.00, 442.00 / 10002143, Carolina Rigotti Coutinho, 67.00,

39.50, 86.00, 61.00, 82.00, 83.00, 418.50 / 10000859, Cecilia Umetsu do Nascimento, 64.00, 58.50, 62.00,

75.00, 55.00, 80.00, 394.50 / 10005394, Christian Bicca Estivallet, 66.00, 36.00, 84.00, 77.00, 74.00, 80.00,

417.00 / 10005986, Claudio de Souza Alvares Calabria, 47.00, 65.10, 74.00, 65.00, 76.00, 80.00, 407.10 /

10001758, Daniel Rameh de Paula, 70.00, 62.00, 88.00, 69.00, 65.00, 83.00, 437.00 / 10003653, Daniel

Rodrigues do Couto Silva, 53.00, 47.00, 94.00, 73.00, 78.00, 83.00, 428.00 / 10000158, Diogo Filipe Sens,

51.00, 37.50, 76.00, 65.00, 88.00, 81.00, 398.50 / 10007673, Edgard Cabral Cardoso, 57.00, 64.50, 93.00,

66.00, 76.00, 83.00, 439.50 / 10003790, Enio Carstens Telles, 65.00, 62.00, 82.00, 63.00, 79.00, 80.00,

431.00 / 10001856, Erica dos Santos de Holanda, 57.00, 31.50, 78.00, 52.00, 88.00, 77.00, 383.50 /

10001348, Fabiano Monetti, 59.00, 27.80, 98.00, 53.00, 72.00, 83.00, 392.80 / 10003342, Fabricio Rodrigo

Costa, 54.00, 30.40, 79.00, 70.00, 64.00, 83.00, 380.40 / 10000049, Felipe Eduardo Liebl, 76.00, 56.00,

92.00, 78.00, 85.00, 83.00, 470.00 / 10000037, Felipe Neves Caetano Ribeiro, 68.00, 56.00, 97.00, 73.00,

85.00, 85.00, 464.00 / 10000130, Fernanda Carvalho Dal Piaz, 69.00, 60.50, 74.00, 81.00, 85.00, 83.00,

452.50 / 10000538, Filipe Bispo Arrais de Souza, 49.00, 35.50, 87.00, 61.00, 77.00, 80.00, 389.50 /

10000073, Filipe Brum Cunha, 66.00, 57.60, 87.00, 75.00, 65.00, 85.00, 435.60 / 10005780, Flavia Cristina

de Lima Ferreira, 69.00, 54.00, 94.00, 74.00, 82.00, 86.00, 459.00 / 10001287, Flavio Beicker Barbosa de

Oliveira, 71.00, 43.30, 99.00, 65.00, 81.00, 82.00, 441.30 / 10000719, Guilherme de Castro Resende, 61.00,

24.50, 88.00, 69.00, 68.00, 81.00, 391.50 / 10000386, Guilherme Esmanhotto, 54.00, 46.00, 86.00, 73.00,

83.00, 84.00, 426.00 / 10000292, Guilherme Rafael Raicoski, 84.00, 47.80, 91.00, 69.00, 75.00, 82.00,

448.80 / 10005649, Guilherme Rodrigues Trevellino, 67.00, 41.50, 91.00, 61.00, 58.00, 78.00, 396.50 /

10002385, Gustavo Gerlach da Silva Ziemath, 62.00, 50.50, 85.00, 77.00, 86.00, 82.00, 442.50 / 10002780,

Heitor Figueiredo Sobral Torres, 62.00, 54.00, 84.00, 72.00, 80.00, 81.00, 433.00 / 10002947, Helio Vinicius

Neves da Silva, 61.00, 47.00, 83.00, 77.00, 81.00, 84.00, 433.00 / 10007332, Igor Andrade Vidal Barbosa,

2

52.00, 75.50, 87.00, 75.00, 86.00, 81.00, 456.50 / 10002190, Ingrid Nascimento de Aguiar Schlindwein,

55.00, 53.50, 85.00, 62.00, 73.00, 83.00, 411.50 / 10000565, Irina Feisthauer Silveira, 58.00, 63.50, 86.00,

80.00, 89.00, 86.00, 462.50 / 10003199, Jean Paul Damas Raulino Coly, 51.00, 50.90, 81.00, 76.00, 83.00,

85.00, 426.90 / 10004726, Joao Bustamante Siqueira, 59.00, 57.00, 81.00, 65.00, 70.00, 85.00, 417.00 /

10002638, Joao Lucas Ijino Santana, 71.00, 56.50, 96.00, 75.00, 78.00, 78.00, 454.50 / 10006329, Joao

Marcelo Costa Melo, 74.00, 59.50, 84.00, 73.00, 92.00, 83.00, 465.50 / 10002121, Joaquim Aurelio do Prado

Neto, 29.00, 73.00, 67.00, 64.00, 73.00, 83.00, 389.00 / 10005770, Jose Marcos de Castro Martins, 65.00,

30.50, 78.00, 68.00, 56.00, 82.00, 379.50 / 10004607, Juliana Rodrigues de Senna, 71.00, 43.00, 89.00,

78.00, 89.00, 80.00, 450.00 / 10001422, Julio Cesar de Jesus, 66.00, 34.50, 85.00, 72.00, 83.00, 87.00,

427.50 / 10002954, Lais Loredo Gama Tamanini, 72.00, 49.00, 83.00, 78.00, 74.00, 83.00, 439.00 /

10001378, Leonardo Martins Barbosa, 66.00, 61.00, 80.00, 73.00, 84.00, 84.00, 448.00 / 10001604,

Leonardo Rocha Bento, 65.00, 47.50, 81.00, 81.00, 79.00, 84.00, 437.50 / 10005262, Leticia dos Santos

Marranghello, 63.00, 56.00, 89.00, 75.00, 88.00, 84.00, 455.00 / 10001680, Lincoln Loiola Cardoso, 54.00,

53.90, 89.00, 70.00, 95.00, 77.00, 438.90 / 10000514, Livia Carolina Ferreira Martins, 46.00, 27.00, 91.00,

78.00, 81.00, 82.00, 405.00 / 10000792, Luciano Prata Magalhaes, 54.00, 54.80, 91.00, 77.00, 78.00, 83.00,

437.80 / 10002332, Luiz Henrique Eller Quadros, 62.00, 49.20, 85.00, 74.00, 74.00, 84.00, 428.20 /

10004411, Marcela Braga Anselmi, 71.00, 43.40, 77.00, 82.00, 71.00, 85.00, 429.40 / 10003043, Marcello

Piotto, 35.00, 60.00, 90.00, 67.00, 68.00, 86.00, 406.00 / 10005472, Marcelo Cabistani da Matta, 70.00,

25.00, 86.00, 67.00, 75.00, 84.00, 407.00 / 10000449, Marcelo Cid Laraburu Nascimento, 66.00, 48.00,

91.00, 72.00, 78.00, 83.00, 438.00 / 10000913, Marcelo Gonczarowska Jorge, 64.00, 38.50, 87.00, 63.00,

69.00, 81.00, 402.50 / 10001512, Marcus Thulio Rocha Bezerra, 67.00, 33.50, 100.00, 76.00, 78.00, 81.00,

435.50 / 10002144, Maria Denise Guedes Galvani, 61.00, 55.00, 89.00, 72.00, 73.00, 31.00, 381.00 /

10001271, Maria Lima Kallas, 74.00, 67.00, 80.00, 75.00, 76.00, 82.00, 454.00 / 10000061, Mariana Ferreira

Cardoso da Silva, 67.00, 55.50, 73.00, 77.00, 84.00, 85.00, 441.50 / 10003175, Mathias de Souza Lima

Abramovic, 54.00, 63.10, 76.00, 60.00, 73.00, 82.00, 408.10 / 10002699, Pedro Ivo Cardoso de Aquino,

58.00, 40.00, 85.00, 66.00, 77.00, 83.00, 409.00 / 10005944, Pedro Mariano Martins Pontes, 53.00, 57.50,

91.00, 76.00, 83.00, 85.00, 445.50 / 10006563, Pedro Meirelles Reis Sotero de Menezes, 77.00, 84.00,

97.00, 75.00, 77.00, 87.00, 497.00 / 10002029, Pedro Muniz Pinto Sloboda, 57.00, 34.50, 83.00, 73.00,

83.00, 82.00, 412.50 / 10000670, Pedro Piacesi de Souza, 67.00, 53.50, 81.00, 75.00, 85.00, 84.00, 445.50 /

10000183, Pedro Wazen de Freitas, 70.00, 38.00, 88.00, 69.00, 77.00, 84.00, 426.00 / 10009153, Rafael

Braga Veloso Pacheco, 74.00, 39.00, 90.00, 70.00, 95.00, 83.00, 451.00 / 10002996, Rafael Pinheiro Costa,

59.00, 55.30, 79.00, 59.00, 87.00, 84.00, 423.30 / 10001412, Ramiro Januario dos Santos Neto, 59.00, 44.80,

87.00, 81.00, 83.00, 81.00, 435.80 / 10005375, Renato Correa de Souza Filho, 51.00, 39.00, 86.00, 71.00,

86.00, 82.00, 415.00 / 10002458, Ricardo Lopes de Souza, 40.00, 71.00, 76.00, 60.00, 64.00, 84.00, 395.00 /

10003119, Roberto Pinheiro Machado, 57.00, 39.00, 72.00, 54.00, 81.00, 84.00, 387.00 / 10003541, Rodrigo

Barriquello Pinto, 55.00, 54.50, 89.00, 70.00, 75.00, 81.00, 424.50 / 10001833, Rodrigo Braga Freston,

64.00, 63.00, 84.00, 63.00, 82.00, 82.00, 438.00 / 10004454, Rodrigo Penteado Armstrong, 58.00, 59.00,

97.00, 64.00, 74.00, 82.00, 434.00 / 10004335, Sergio Antonio Soares dos Santos, 31.00, 27.50, 80.00,

58.00, 51.00, 78.00, 325.50 / 10003059, Sergio Roberto Hall Brum de Barros, 54.00, 60.00, 96.00, 73.00,

71.00, 84.00, 438.00 / 10001774, Taina Leite Novaes, 68.00, 62.00, 89.00, 84.00, 86.00, 82.00, 471.00 /

10003093, Thor Saad Ribeiro, 72.00, 58.30, 74.00, 73.00, 74.00, 80.00, 431.30 / 10007349, Victor Campos

Cirne, 76.00, 53.50, 93.00, 79.00, 82.00, 84.00, 467.50 / 10000230, Vinicius Fox Drummond Cancado

Trindade, 49.00, 48.00, 91.00, 82.00, 84.00, 80.00, 434.00 / 10000036, Vismar Ravagnani Duarte Silva,

54.00, 52.50, 94.00, 62.00, 96.00, 82.00, 440.50 / 10002945, Vitor Augusto Carvalho Salgado da Cruz, 63.00,

57.10, 89.00, 82.00, 81.00, 83.00, 455.10 / 10005301, Vladimir Oliveira Santos, 75.00, 67.50, 86.00, 61.00,

64.00, 82.00, 435.50.

1.1.1 Resultado provisório na terceira fase dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, notas provisórias nas provas escritas

3

de História do Brasil, de Língua Inglesa, de Geografia, de Política Internacional, de Noções de Direito e

Direito Internacional Público, de Noções de Economia e nota provisória na terceira fase.
10005078, Francisco de Assis Campos da Silva, 47.00, 67.80, 40.00, 44.00, 54.00, 78.00, 330.80 / 10001757,

Gabriel Luis de Almeida Santos, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10007366, Guilherme de Rose

Santos, 48.00, 38.50, 82.00, 61.00, 62.00, 70.00, 361.50 / 10000386, Guilherme Esmanhotto, 54.00, 46.00,

86.00, 73.00, 83.00, 84.00, 426.00 / 10004522, Jean Pierre Bianchi, 52.00, 31.50, 72.00, 64.00, 78.00, 83.00,

380.50 / 10004761, Renata Cabrera de Morais, 60.00, 25.00, 85.00, 55.00, 69.00, 77.00, 371.00 / 10002358,

Rodrigo Cruvinel Barenho, 53.00, 22.50, 77.00, 64.00, 79.00, 82.00, 377.50 / 10000495, Victor Hugo Toniolo

Silva, 51.00, 36.50, 66.00, 65.00, 72.00, 78.00, 368.50.

1.1.2 Resultado provisório na terceira fase dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, notas provisórias nas provas escritas de História do

Brasil, de Língua Inglesa, de Geografia, de Política Internacional, de Noções de Direito e Direito

Internacional Público, de Noções de Economia e nota provisória na terceira fase.
10000325, Rodrigo Principe Ribeiro e Ribeiro, 62.00, 62.00, 91.00, 70.00, 85.00, 85.00, 455.00.

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA TERCEIRA FASE – PROVAS ESCRITAS DE
HISTÓRIA DO BRASIL, DE GEOGRAFIA, DE LÍNGUA INGLESA, DE POLÍTICA INTERNACIONAL, DE NOÇÕES DE
DIREITO E DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO E DE NOÇÕES DE ECONOMIA

2.1 Os candidatos poderão ter acesso às provas escritas de História do Brasil, de Língua Inglesa, de

Geografia, de Política Internacional, de Noções de Direito e Direito Internacional Público e de Noções de

Economia avaliadas e ao espelho de avaliação, bem como interpor recurso contra o resultado provisório na

terceira fase, das 9 horas do dia 28 de novembro de 2013 às 18 horas do dia 29 de novembro de 2013,

observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_13_diplomacia, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição

de Recurso. Após esse período não serão aceitos pedidos de revisão.

2.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,

falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das provas escritas avaliadas e do espelho

de avaliação e a interposição de recursos.

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou

intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.4 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.

2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e(ou) em desacordo com o Edital de
17 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União, e com este edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na terceira fase – provas escritas de História do Brasil, de Língua Inglesa, de Geografia,

de Política Internacional, de Noções de Direito e Direito Internacional Público e de Noções de Economia –

será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_13_diplomacia, na data provável de 9 de dezembro de 2013.
3.2 O resultado provisório na quarta fase – provas escritas de Língua Espanhola e Língua Francesa, será

publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_13_diplomacia, na data provável de 9 de dezembro de 2013.

SERGIO BARREIROS DE SANTANA AZEVEDO

Diretor-Geral Adjunto do Instituto Rio Branco